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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác quản lý hoạt động khoáng sản vật liệu xây dựng 

trên địa bàn huyện từ ngày 01/01/ 2019 đến ngày 30/6/2024 

(phục vụ thanh tra chuyên đề) 

Thực hiện Công văn số 973/UBND-NC ngày 26/02/2025 của UBND tỉnh về 

việc thanh tra chuyên đề công tác quản lý hoạt động khoáng sản vật liệu xây dựng 

trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện Ba Tơ báo cáo như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của UBND huyện và văn bản chỉ đạo của 

UBND tỉnh, UBND huyện Ba Tơ đã ban hành nhiều văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo 

các địa phương quản lý mỏ khoáng sản, các điểm bồi tụ cát làm vật liệu xây dựng 

thông thường được đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định1. 

UBND huyện đã chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện công tác 

bảo vệ môi trường, khoáng sản chưa khai thác và phát hiện, tuyên truyền người 

dân tuân thủ pháp luật trong hoạt động khoáng sản, xử lý các hành vi vi phạm theo 

thẩm quyền; chỉ đạo lực lượng Công an xã triển khai thực hiện việc kiểm tra, xử lý 

đối với các hành vi mua bán, vận chuyển khoáng sản không có nguồn gốc, xuất xứ. 

2. Công tác kiểm tra, giám sát 

2.1. Thanh tra, kiểm toán: Không có. 

2.2. Công tác kiểm tra, giám sát 

 Hằng năm, UBND huyện đã tiến hành xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra 

hoạt động khai thác khoáng sản đối với các mỏ khoáng sản làm vật liệu xây dựng 

                                           
1 Công văn số 2042/UBND ngày 31/12/2020 tăng cường chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước về hoạt động 

khoáng sản và khảo sát, lựa chọn khu vực mỏ cát để lập kế hoạch đấu giá cát, sỏi lòng sông năm 2021; Công văn số 

859/UBND ngày 21/6/2021 về việc tăng cường trách nhiệm đối với nhiệm vụ bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên 

địa bàn huyện; Công văn số 29/UBND ngày 07/01/2022  báo cáo công tác quản lý nhà nước về khoáng sản và hoạt 

động khoáng sản năm 2021; Kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 29/12/2023 về kiểm tra, giám sát đối với hoạt động 

khai thác khoáng sản đối với các mỏ khoáng sản được UBND tỉnh cấp phép khai thác; Công văn số 3028/UBND 

ngày 29/12/2023; Công văn số 56/UBND ngày 10/01/2024; Công văn số 241/UBND ngày 02/02/2024 về tăng 

cường quản lý nhà nước đối với hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện; Công văn số 886/UBND ngày 

04/5/2024 về việc tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt động khoáng sản trên địa bàn huyện; Công 

văn số 1182/UBND ngày 03/6/2024 về việc tăng cường quản lý đối với hoạt động khoáng sản đã được thăm dò tại 

xã Ba Trang và xã Ba Khâm; Công văn số 1918/UBND ngày 19/8/2024 về việc tăng cường công tác quản lý nhà 

nước đối với hoạt động khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn huyện; Công văn số 

2749/UBND ngày 07/11/2024 về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động khoáng sản trên địa 

bàn huyện trong mùa mưa lũ năm 2024; Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 04/3/2025 của UBND huyện về việc kiểm 

tra, giám sát hoạt động khai thác khoáng sản và công tác quản lý,bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn 

huyện năm 2025. 



thông thường và các mỏ đất làm vật liệu san lấp trên địa bàn huyện, báo cáo Sở 

chuyên ngành để theo dõi, phối hợp. 

2.3. Kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm 

Trên địa bàn huyện Ba Tơ có 02 mỏ cát, 01 mỏ đá làm vật liệu xây dựng 

thông thường và 01 mỏ đất làm vật liệu san lấp. Kết quả kiểm tra như sau: 

2.3.1. Đối với 02 mỏ cát đã được UBND tỉnh Quảng Ngãi cấp phép khai 

thác tại Giấy phép khai thác khoáng sản số 76/GP-UBND ngày 15/11/2023 và 

Giấy phép khai thác khoáng sản số 77/GP-UBND ngày 15/11/2023 về việc cho 

phép Công ty Cổ phần Thương mại 239 khai thác khoáng sản làm vật liệu xây 

dựng thông thường (cát vàng dùng trong xây dựng - Mã tài nguyên II50202) và 

khoáng sản đi kèm là đá cuội, sỏi (Mã tài nguyên II20102) tại mỏ cát thôn Tân 

Long Trung và Bắc Lân, xã Ba Động, huyện Ba Tơ. Đến hết tháng 9/2024, 02 Giấy 

phép khai thác nói trên đã hết thời hạn khai thác, UBND huyện đã có báo cáo đề 

nghị Sở Tài nguyên và Môi trường yêu cầu chủ mỏ thực hiện các nội dung đóng 

cửa mỏ và phục hồi môi trường. 

Trong quá trình hoạt động, đối với Công ty Cổ phần Thương mại 239: Chưa 

thực hiện đầy đủ các thủ tục theo quy định của pháp luật nhưng đã triển khai, tổ 

chức khai thác, UBND huyện đã giao Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường 

tham mưu xử lý vi phạm hành chính về 02 hành vi vi phạm: (1) Bổ nhiệm một 

người làm Giám đốc điều hành mỏ để điều hành hoạt động khai thác (tại cùng một 

thời điểm) từ 02 giấy phép khai thác khoáng sản trở lên; (2) Khi khai thác không 

thông báo cho Ủy ban nhân dân các cấp nơi có mỏ (UBND huyện Ba Tơ, UBND xã 

Ba Động) về thời điểm xây dựng cơ bản mỏ hoặc thời điểm khai thác. Chủ tịch 

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 07/QĐ-XPHC ngày 27/6/2024 xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực khoáng sản (có bản chụp Quyết định kèm theo), 

với hình thức xử phạt chính là phạt tiền, mức tiền phạt tổng cộng của 02 hành vi vi 

phạm là 23.000.000 đồng (Hai mươi ba triệu đồng). Quyết định xử phạt đã được 

gửi đến người đại diện của tổ chức vi phạm bị xử phạt (qua đường bưu điện, gửi 

lần 1 vào ngày 27/6/2024 không có người nhận, lần 2 vào ngày 05/7/2024, Công ty 

CP Thương mại 239 xác nhận đã nhận được Quyết định xử phạt), qua theo dõi đến 

nay, tổ chức vi phạm chưa thực hiện nộp tiền phạt. 

2.3.2. Đối với 01 mỏ đất làm vật liệu san lấp tại thôn Làng Giấy – Dốc Mốc 

1, xã Ba Cung, huyện Ba Tơ được UBND tỉnh cấp giấy phép khai thác khoáng sản 

số 42/GP-UBND ngày 11/8/2020 và được gia hạn tại Giấy phép khai thác khoáng 

sản (gia hạn) số 71/GP-UBND ngày 18/10/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi cho 

Công ty TNHH MTV Sản xuất và Kinh doanh Long Anh được phép khai thác đất 

làm vật liệu san lấp đến ngày 11/11/2025, đang hoạt động bình thường theo giấy 

phép được cấp. 

2.3.3. Đối với 01 mỏ đá tại thôn Hóc Kè, xã Ba Động được cấp phép khai 

thác theo Giấy phép khai thác khoáng sản số 21/GP-UBND ngày 06/4/2016 của 

UBND tỉnh Quảng Ngãi cấp cho Công ty Cổ phần xây dựng giao thông Quảng 

Ngãi với thời gian là 10 năm kể từ ngày cấp phép. Hoạt động khai thác mỏ theo 



thiết kế, khối lượng đầu ra, đầu vào Công ty thực hiện theo đúng quy định, có hóa 

đơn chứng từ để quản lý. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Mặt được 

UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, đôn đốc, nhắc nhở các cơ 

quan, đơn vị, địa phương trong công tác quản lý khoáng sản, trong đó có khoáng 

sản vật liệu xây dựng. Đến nay, công tác quản lý khoáng sản nói chung và khoáng 

sản vật liệu xây dựng nói riêng trên địa bàn huyện cơ bản đảm bảo quy định, xử lý 

kịp thời các vấn đề phát sinh.  

2. Một số tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

- Một số mỏ cát đã được UBND tỉnh quy hoạch và đưa vào kế hoạch đấu giá 

quyền khai thác khoáng sản (tại Quyết định số 429/QĐ-UBND ngày 04/6/2024 của 

UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản làm 

vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi), tuy nhiên đến nay 

các mỏ cát chưa được đưa vào đấu giá. 

- Đối với cát làm vật liệu xây dựng thông thường, ngoài các mỏ đã được đấu 

giá, cấp quyền khai thác, trên địa bàn huyện có nhiều điểm bồi tụ dọc sông suối, 

nơi xa khu dân cư, các đối tượng thường lợi dụng ngày nghỉ, ban đêm để khai thác 

trái phép mà lực lượng chức năng khó phát hiện, xử lý. 

- Ngoài các đơn vị chấp hành đúng quy định của pháp luật về khai thác 

khoáng sản làm vật liệu xây dựng theo Giấy phép khai thác khoáng sản được cấp, 

bản xác nhận vị trí, công suất, thiết bị, phương án khai thác,... khoáng sản trong 

phạm vi công trình (đối với trường hợp khai thác khoáng sản theo quy định tại 

khoản 2 Điều 64 Luật Khoáng sản năm 2010), còn có đơn vị thực hiện không đúng 

quy định như trường hợp của Công ty Cổ phần Thương mại 239, sau khi bị UBND 

huyện xử phạt vi phạm hành chính thì không chấp hành nộp tiền phạt theo quy 

định, các văn bản liên hệ làm việc gửi đến người đại diện theo pháp luật và địa chỉ 

công ty không có người hoạt động để tiếp nhận; hết thời hạn khai thác theo giấy 

phép khai thác khoáng sản được cấp, đơn vị chậm thực hiện công tác phục hồi môi 

trường, đóng cửa mỏ theo quy định. 

3. Giải pháp thực hiện trong thời gian tới 

- UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, địa phương tiếp tục triển khai 

thực hiện Quyết định số 989/QĐ-UBND ngày 26/12/2017 của UBND tỉnh về việc 

ban hành Phương án quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi; cập nhật các nội dung, nhiệm vụ để phù hợp với tình hình thực tế của 

huyện. 

- Thành lập đường dây nóng, phân công lãnh đạo và cán bộ chuyên môn phụ 

trách địa bàn xã, đảm bảo việc tiếp nhận thông tin liên lạc thông suốt 24/24, để kịp 

thời xử lý hoặc phối hợp xử lý hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên địa 

bàn huyện. Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác 

khoáng sản trên địa bàn huyện. 



- Chỉ đạo UBND các xã thực hiện nghiêm quy định của Luật Khoáng sản 

năm 2010 và các văn bản quy định, hướng dẫn liên quan, Quyết định số 989/QĐ-

UBND ngày 26/12/2017 của UBND tỉnh; thực hiện trách nhiệm bảo vệ khoáng sản 

chưa khai thác trên địa bàn xã, tổ chức tuyên truyền rộng rãi để tổ chức, cá nhân 

liên quan tuân thủ quy định của pháp luật trong hoạt động khoáng sản. 

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Đối với các mỏ khoáng sản đã khai thác hết trữ lượng hoặc Giấy phép 

khai thác khoáng sản đã hết hiệu lực, yêu cầu các chủ mỏ thực hiện phương án 

đóng cửa mỏ, cải tạo phục hồi môi trường theo đúng quy định.  

Hiện nay Giấy phép khai thác khoáng sản số 76/GP-UBND ngày 15/11/2023 

và Giấy phép khai thác khoáng sản số 77/GP-UBND ngày 15/11/2023 được 

UBND tỉnh cấp cho Công ty Cổ phần thương mại 239 đã hết thời gian cấp phép 

khai thác (từ ngày 01/01/2024 đến ngày 30/9/2024), kính đề nghị UBND tỉnh chỉ 

đạo các Sở ngành chức năng thông báo đến đơn vị được cấp giấy phép khai thác 

khoáng sản thực hiện các nội dung được ghi trong Giấy phép và đóng cửa mỏ, 

phục hồi môi trường theo đúng quy định. 

2. Đối với Công ty Cổ phần thương mại 239 bị Chủ tịch UBND huyện Ba 

Tơ xử phạt vi phạm hành chính tại Quyết định số 07/QĐ-XPHC ngày 27/6/2024 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực khoáng sản, hiện nay chưa chấp hành 

nộp phạt, đề nghị Sở chuyên ngành phối hợp yêu cầu đơn vị chấp hành; tham mưu 

UBND tỉnh không xem xét giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động 

khoáng sản đối với các chủ mỏ (người đại diện theo pháp luật của tổ chức được 

cấp giấy phép khai thác) khi chưa chấp hành xong quyết định xử lý vi phạm của cơ 

quan thẩm quyền, đồng thời công khai thông tin vi phạm để các cơ quan, đơn vị, 

địa phương biết, quản lý. 

3. Đối với các mỏ vật liệu xây dựng (chủ yếu là cát) đã đưa vào kế hoạch 

đấu giá (theo Quyết định số 429/QĐ-UBND ngày 04/6/2024 của UBND tỉnh về 

việc phê duyệt Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng 

thông thường trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi), kiến nghị UBND tỉnh chỉ đạo cơ 

quan được giao nhiệm vụ sớm đưa các mỏ cát vào đấu giá để giảm tình trạng thiếu 

hụt nguồn cung cát xây dựng, góp phần ổn định giá vật liệu xây dựng trên địa bàn. 

Ủy ban nhân dân huyện Ba Tơ kính báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- Thanh tra tỉnh Quảng Ngãi; 

- Sở NN&MT; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Phòng: NN&MT, KT&HT; 

- VP HĐND&UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, NNMT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Thành Minh Thuận 
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